A norum quoque bonorum copia possit ad-
 jungi; nihil est tamen ceterarum rerum,
 ex quo tantum ad illorum prædicationem
 splendoris atque ornamenti quisquam col-
 ligat, quantum ex eo, quod ejusmodi viro-
 rum partim nepotes fuerint, partim filii. Ve-
 rum ne si in illis commemorandis longior
 fuero, laudibus tuis debitum tempus eximam
 orationis meæ: deinceps, ut a me fieri æ-
 quum est, conabor; vel, ut audacter id quod
 res est ac sine tergiversatione dicam, osten-
 dam re ipsa, multo te majoribus tuis digni-
 tate ac gloria præcellere. Atque omina qui-
 demilla, Deorum responsa, nec non visa, &
 id genus alia, quæ de iis vulgari solent, qui
 præclaras res atque insignes adeo gesserunt;
 quemadmodum de Cyro, atque urbis no-
 stræ conditore, & Alexandro Philippi filio, &
 aliis ejusmodi ferunt: hæc, inquam, omnia
 consulto prætereo. Videntur enim hæc a
 poeticalicentia non multum recedere. Quæ
 vero a primo statim ortu tibi contigerunt,
 ea quam magnifica & regalia fuerint perse-
 qui dicendo putidum fuerit. Sed quoni-
 am de puerili institutione tua mihi ex ea oc-
 casione venit in mentem: nimirum tibi regia
 educatione opus erat, quæ partim corpus ipsū
 ad firmitatem, ac robur, optimumque habi-
 tum & pulchritudinem conformaret: par-
 tim animum ad fortitudinem, justitiam, tem-
 perantiam, ac prudentiam scite atque idonee
 compararet. Porro hæc ipsa difficile est eo
 vietu suppeteret, qui animos perinde atque
 corpora enervat ac frangit; quiique im-
 bécilliores voluntates ad subeunda pericu-
 la facit, & ad capessendos labores corpo-
 ra ipsa debilitat. Itaque alteri quidem par-
 ti, nimirum corpori, Gymnastica opus e-
 rat; alteram, hoc est animum, meditatio-
 ne doctrinarum atque artium excolebas.
 Sed de utrisque nobis copiosius hoc loco
 dicendum est. Ab hoc enim initio præclaræ
 illæ res gestæ atque eximiæ sunt excitatae. Igi-
 tur quod ad virium exercitationem attinet,
 non ea usus es, quæ ad ostentationem solam
 refertur. Neque enim decantatam illam
 corporis constitutionem, quæ Palestricorum
 propria est, Imperatori consentaneam
 esse

ORATIO I.

II

esse judiciali; qui scilicet verorum esse certaminum particeps debeat. cum ille somnum brevissimum, cibum parcissimum desideret; neque ipsum vel copia, vel qualitate, vel usurpandi tempore semper eodem modo definitum; sed parabilem ac vulgarem, cum ejus capienda per negotia facultas data fuerit. Quam obrem ad illud quoque comparandas exercitationes putasti; easdemque & varias, & militares esse: saltare in armis, decurrere, equitare. quæ tu omnia ab initio tractasti; tantumque in singulis horum consecutus es, quantum cæterorum militum nullus. Ex iis enim aliis pedes quidem bonus est; sed equitandi tamen imperitus: aliis equestri scientia præditus, pedestre ad certamen descendere veretur. Tibi hoc uni præcipuum est, ut & inter equites optimus videare, cum te ad illorum cultum atque habitum transtulisti: & inter pedites adscriptus, robore omnes, ac celeritate, & agilitate pedum antecellas. Ac ne forte otiosæ tibi relaxationes animi, & sine armorum meditatione transeant, sagittas dirigere ad scopum didicisti. atque una & corpus ipsum voluntariis laboribus ad non voluntarios perferendos idoneum reddidisti; & animum doctrinarum studio, ac consentaneis ætati huic artibus imbuisti. Qui ne omnino inexercitatus esset, aut quæ de virtutibus traduntur, sic tanquam cantiones quasdam, & fabulas audiret; ac tanto interim tempore præclarorum facinorum, & gestorum rudis, atque expers foret: quod egregius ille Plato faciendum censebat, ut adjectis ad pueros quibusdam velut pennis, impositi equis illi ducerentur ad prælia, quo eorum rerum spectaculo interessent, quarum paulo post actores esse eosdem porteret: hoc ipsum parentem tuum jure dixerim præclare cum animadvertis-